
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSE AGROALIMENTARI E FORESTAZIONE
SETTORE 1 - COORDINAMENTO DELLE ATTIVITA’ DIPARTIMENTALI, USI CIVICI,

BIODIVERSITA’

____________________________________________________________________________

Assunto il 21/05/2024

Numero Registro Dipartimento 727

===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 6971 DEL 21/05/2024

Oggetto: PSR 2014/2022 misura 4.4.1 "investimenti non produttivi in ambiente agricolo" Decreto
di modifica e scorrimento della graduatoria DDS n.5712 del 24/04/2024.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conforme
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati
della Regione Calabria.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO CHE:
 la Commissione Europea con Decisione C(2015) 8314 final, del 20 novembre 2015, ha
approvato il Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Regione Calabria ai fini della
concessione di un sostegno da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo sviluppo rurale, per il
periodo di programmazione 2014-2020;

 la Commissione Europea con Decisione C(2024) 1095 final del 15/02/2024 - CCI: CCI
2014IT06RDRP018 – ha approvato l’ulteriore modifica del Programma di Sviluppo Rurale
della Regione Calabria ai fini della concessione di un sostegno da parte del Fondo Europeo
Agricolo per lo Sviluppo Rurale e modificato la Decisione di Esecuzione C(2015) 8314 della
Commissione, del 20 novembre 2015;

VISTI:
 Il Reg. (UE) n. 1303/2013; il Reg. (UE) n. 1305/2013; il Reg. (UE) n. 1306/2013; il Reg. (UE)
N.1307/2013; il Reg. Delegato (UE) N. 640/2014; il Reg. Delegato (UE) n. 807/2014; il Reg.
di Esecuzione (UE) N. 808/2014; il Reg. di Esecuzione (UE) N. 809/2014; il Reg. di Esecuzione
(UE) N. 907/2014; il Reg. di Esecuzione (UE) N. 908/2014; il Reg. di Esecuzione (UE)
2333/2015; il Regolamento delegato (UE) 791/2015; il Regolamento delegato (UE) n.
665/2014; il Reg. (CE) 110/2008; il Reg. (UE) 251/2014; il Reg. (UE) 702/2014, il Reg. di
esecuzione (UE) n. 2333/2015; il Reg. (UE) 2393/2017; Reg. (UE, Euratom) 1046/2018; Reg.
(UE) 532/2020; Reg. (UE) 558/2020;Reg. (Ue) 2020/872 Reg.; (Ue) 2020/1009;

 Il regolamento (UE) 2020/2220 del parlamento europeo e del consiglio del 23 dicembre 2020
che stabilisce alcune disposizioni transitorie relative al sostegno da parte del Fondo europeo
agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e del Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA)
negli anni 2021 e 2022 e che modifica i regolamenti (UE) n. 1305/2013, (UE) n. 1306/2013 e
(UE) n.1307/2013 per quanto riguarda le risorse e l’applicazione negli anni 2021 e 2022 e il
regolamento (UE) n. 1308/2013 per quanto riguarda le risorse e la distribuzione di tale
sostegno in relazione agli anni 2021 e 2022;

 il D.M. n. 2588 del 10.03.2020 recante: Disciplina del regime di condizionalità ai sensi del
regolamento (UE) n. 1306/2013 e delle riduzioni ed esclusioni per inadempienze dei beneficiari
dei pagamenti diretti e dei programmi di sviluppo rurale;

 le Linee Guida sull’ammissibilità delle spese relative allo Sviluppo Rurale 2014 – 2020,
approvate, previa intesa sancita in Conferenza Stato Regioni nella seduta del 9 maggio 2019,
con decreto del Ministro delle Politiche Agricole, Alimentari, Forestali e del Turismo, n. 6093
del 6 giugno 2019 nonché l’Addendum alle Linee guida sull'ammissibilità delle spese relative
allo sviluppo rurale 2014- 2020 approvato in Conferenza Stato-Regioni repertorio n. 179 del
5 novembre 2020- intesa ai sensi dell'articolo 4 comma 3 della legge 29 dicembre 1990 n. 428;

 il D.P.R. 5 febbraio 2018, n. 22 - Regolamento recante i criteri sull'ammissibilità delle spese
per i programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di investimento europei (SIE) per il periodo di
programmazione 2014/2020;

 la D.G.R. n. 254, del 21 giugno 2019, avente ad oggetto: Approvazione aggiornamenti norme
regionali in materia di condizionalità in recepimento dell’art. 23 del Decreto del Ministero delle
Politiche Agricole, Alimentari, Forestali e del Turismo, n. 497 del 17 gennaio 2019;

 Il DDG n. 5301, del 29 maggio 2018; il DDG n. 14719, del 7 dicembre 2018, il DDG n. 13006
del 22 ottobre 2019 in tema di applicazione delle riduzioni e/o esclusioni.

VISTI:
 la L.R. del 13/05/1996 n. 7, e s.m.i., recante “Norme sull’ordinamento della struttura
organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l’art. 30
che individua i compiti e responsabilità Dirigente responsabile di Settore;



 la D.G.R. n.759 del 28/12/2023 concernente: Misure per garantire la funzionalità del
Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroalimentari - Forestazione e dell’UOA Politiche della
Montagna, Foreste , Forestazione e difesa del suolo: Approvazione modifiche del
Regolamento Regionale n. 12/2022 e s.m.i

 la D.G.R. n.29 del 06.02.2024 recante ad oggetto “approvazione piano integrato di attività e
organizzazione (PIAO) 2024/2026”;

 La Deliberazione n.159 del 10 aprile 2024 con cui la Giunta Regionale ha individuato, ai sensi
dell’art. 10 del RR n. 11/2021 e s.m.i., l’Ing. Giuseppe Iiritano per il conferimento dell’incarico
di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Agricoltura, Risorse Agroalimentari -
Forestazione” con i poteri di Autorità di Gestione ex DGR n. 345/2018;

 il D.P.G.R. n.18 del 12 aprile 2024 con il quale è stato conferito all’Ing Giuseppe Iiritano,
l’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Agricoltura, Risorse Agroalimentari
- Forestazione”;

 la D.G.R. n.297 del 23.06.2023 con la quale è stata individuata, per l’incarico di direzione del
Settore n. 1 “Coordinamento delle attività dipartimentali, Usi civici, Biodiversità”, la Dott.ssa
Francesca Palumbo, dirigente già assegnata al Dipartimento, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del
R.R. n.10/2021;

 il D.D.G. n.9396 del 03/07/2023 con il quale è stato conferito alla dirigente Dott.ssa Francesca
Palumbo, prendendo atto delle determinazioni assunte dalla Giunta Regionale con la
deliberazione n. 297 del 23/06/2023, l’incarico di Dirigente del Settore n. 1 “Coordinamento
delle attività dipartimentali, Usi civici, Biodiversità” con decorrenza dal 3 luglio 2023 e per la
durata di anni tre;

 il D.D.G. n.611 del 19/01/2024 avente ad oggetto “Dipartimento Agricoltura, Risorse
Agroalimentari - Forestazione - Adempimenti di cui alla DGR 759 del 28/12/2023 micro-
organizzazione;

 il D.D.S. n.1563 del 08/02/2024 di “Micro-organizzazione del Settore n.1 “Coordinamento delle
attività dipartimentali, Usi civici, Biodiversità”;

 il D.D.G. n.2277 del 22/02/2024 avente per oggetto “Assegnazione obiettivi ai Dirigenti dei
Settori del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari - Forestazione - anno 2024”, con
il quale, tra l’altro, sono stati assegnati gli obiettivi al dirigente del Settore n. 1;

 il D.D.G. n.2556 del 28/02/2024 avente per oggetto “Assegnazione obiettivi per l’anno 2024 ai
dipendenti del Settore 1 “Coordinamento delle attività Dipartimentali, usi civici, biodiversità”;

 il D.D.G. n.2540 del 28/02/2024 con il quale, al Dott. Mario Scordamaglia, è stato conferito
l’incarico di Coordinamento del centro di responsabilità del PSP 2023- 2027, intervento
SRA.ACA14, SRA.ACA16, e coordinamento centro di responsabilità del PSR2014/2022,
misure 4.4.1, 4.4.2, e 7.1.2;

VISTI:
 Il D.D.G. n.5666 del 03/06/2021 avente per oggetto: “PSR Calabria 2014-2020-REG. (UE)
n.1305/2013 - domande di adesione alla misura 04 intervento 4.4.1 "investimenti non produttivi
in ambiente agricolo”- annualità 2021” con il quale è stato approvato l’avviso pubblico per la
presentazione delle domande di sostegno relative alla Misura 4.4.1.“Investimenti non produttivi
in ambiente agricolo”, annualità 2021, e le Disposizioni attuative e relativi documenti a corredo;

 Il D.D.G. n.5884 del 08/06/2021, che rettifica il D.D.G. n.5666/2021, limitatamente al
massimale di progetto ed alla cartografia di riferimento;

 I D.D.G. n.7767 del27/07/2021 e D.D.G. n.9295 del 15/09/2021 che prorogano i termini di
presentazione delle domande di sostegno rispettivamente al 15/09/2021 ed al 30/09/2021;

 Il D.D.G. n.13084 del17/12/2021, di presa d’atto delle FAQ relative a vari bandi, incluse quelle
della misura 4.4.1 e riferite al D.D.G. n.5666 del 03/06/2021;



 Il D.D.S. 12309 del 13/10/2022, con cui è stata approvata la graduatoria provvisoria del bando
di cui al D.D.G. n.5666 del 03/06/2021;

 Il D.D.S. n.16912 del 21/11/2023, di approvazione della graduatoria definitiva;
 Il D.D.S. n.1161 del 31/01/2024, di rettifica e scorrimento della graduatoria DDS n.16912 del
21/11/2023.

 Il D.D.S. n.5712 del 24/04/2024, che rettifica in autotutela il DDS 1161/2024.

CONSIDERATO che, rispetto a quanto statuito dall’ultima graduatoria di cui al DDG n.5712/2024,
sono sopravvenuti alcuni elementi modificativi, e precisamente:
1. Il beneficiario Società Agricola Corazzello s.r.l. - domanda di sostegno 14250092153, non ha
prodotto i documenti preventivi alla concessione del finanziamento e richiesti con nota n.50643
del 25/01/2024. A seguito di invio della comunicazione di avvio di decadenza con nota
n.283098 del 22/04/2024, la ditta ha prodotto controdeduzioni, per tramite del proprio legale,
con pec del 29/04/2024, le quali sono state esaminate e ritenute non accoglibili. Con
successiva nota n.304223 del 03/05/2024, è stata comunicata alla soc. Corazzello la
decadenza dall’ammissibilità al finanziamento per la mis. 4.4.1, in quanto “allo stato la società
non è nel possesso dei terreni oggetto di investimento, e pertanto viene meno uno dei requisiti
di ricevibilità/ammissibilità della domanda di aiuto presentata ai sensi del DDG 5666 del
21/03/2021”;

2. Il beneficiario Serra Massimo - domanda di sostegno 14250095289, non ha prodotto i
documenti preventivi alla concessione del finanziamento, richiesti con nota n.50636 del
25/01/2024. Il Dipartimento Agricoltura ha comunicato l’avvio del procedimento di decadenza
con nota n.256326 del 10/04/2024, cui il beneficiario non ha dato riscontro, e con successiva
nota n.311262 del 07/05/2024, è stata notificata allo stesso la decadenza dall’ammissibilità
al finanziamento per la mis. 4.4.1, in quanto “non ha prodotto la documentazione propedeutica
alla concessione del finanziamento, ai sensi del par. 11.2 delle disposizioni attuative del bando
DDG 5666 del 03/06/2021”;

1. Il beneficiario Istituto Piccoli Fratelli dell’Immacolata - domanda di sostegno 14250099265,
non ha prodotto i documenti preventivi alla concessione del finanziamento, richiesti con nota
n. 71243 del 02/02/2024 (pec del 02/02/2024). Il Dipartimento Agricoltura ha comunicato
l’avvio del procedimento di decadenza con nota n. 283365 del 22/04/2024 (pec del
22/04/2024), cui il beneficiario non ha dato riscontro, e con successiva nota n.311258 del
07/05/2024 (pec del 07/05/2024), è stata notificata la decadenza dall’ammissibilità al
finanziamento per la mis. 4.4.1, in quanto “non ha prodotto la documentazione propedeutica
alla concessione del finanziamento, ai sensi del par. 11.2 delle disposizioni attuative del bando
DDG 5666 del 03/06/2021”;

RITENUTO, per quanto sopra specificato, di dover:
1. Prendere atto della decadenza della Società Agricola Corazzello s.r.l. - domanda di sostegno
14250092153, per intervenuta carenza dei requisiti di ammissibilità al finanziamento;

2. Prendere atto della decadenza dei beneficiari Serra Massimo - domanda di sostegno
14250095289, ed Istituto Piccoli Fratelli dell’Immacolata - domanda di sostegno 14250099265,
per la mancata produzione della documentazione propedeutica alla concessione del
finanziamento, ai sensi del par. 11.2 delle disposizioni attuative del bando DDG n.5666 del
03/06/2021;

3. Procedere alla modifica dell’allegato A del DDS 5712 del 24/04/204, limitatamente alla
decadenza dei beneficiari Società Agricola Corazzello s.r.l, Serra Massimo, ed Istituto Piccoli
Fratelli dell’Immacolata, con conseguente esclusione dall’elenco delle aziende ammissibili a
finanziamento, che è parte integrante del presente decreto;



4. Procedere allo scorrimento della graduatoria dell’Allegato “A” del presente decreto,
finanziando le aziende fino alla posizione n.48, per le quali sussiste la copertura finanziaria a
seguito delle economie generatesi dalle decadenze delle aziende sopra menzionate.

DATO ATTO che:
 dal presente decreto non derivano impegni finanziari per il Bilancio Regionale, oltre a quelli
già previsti per la quota di cofinanziamento regionale, e che l’erogazione delle risorse
finanziarie avverrà attraverso l’Organismo Pagatore ARCEA;

 il Dirigente Generale Reggente, in qualità di Autorità di Gestione, ha espresso parere di
coerenza programmatica e finanziaria previsto dalla normativa vigente con nota n.332365 del
16/05/2024, allegata al presente atto;

ATTESTATA:
 l’assenza di cause di incompatibilità e/o conflitto d’interessi per il funzionario ed il Dirigente
firmatari del presente decreto, ai sensi della normativa sulla prevenzione della corruzione e
sulla trasparenza e pubblicità degli atti (L. n. 190/2012 e D.lgs.33/2013), dell'art. 53 del D. Lgs.
165/2001, dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i., degli articoli 6 e 7 del Codice di
comportamento del personale in servizio presso gli uffici della Giunta della Regione Calabria,
approvato con deliberazione della Giunta Regionale n. 357 del 21 luglio 2023";

 la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto, sulla scorta
dell’istruttoria effettuata.

SU PROPOSTA del responsabile del Procedimento Dott. Mario Scordamaglia, quale Coordinatore
del Centro di Responsabilità, formulata alla stregua dell’istruttoria compiuta nonché dall’espressa
dichiarazione di regolarità degli atti resa dal preposto alla struttura medesima;

D E C R E T A

DI RICHIAMARE la narrativa che precede, parte integrante e sostanziale del presente atto ed in
questa parte integralmente trascritta;

DI PROCEDERE alla modifica della graduatoria di cui all’Allegato A del D.D.S. n.5712 del
24/04/2024, limitatamente a:
1) Società Agricola Corazzello s.r.l, Serra Massimo, ed Istituto Piccoli Fratelli dell’Immacolata,
per intervenuta decadenza e conseguente esclusione dall’allegato “A” delle aziende
ammissibili a finanziamento, che è parte integrante del presente decreto;

2) Procedere, per effetto delle decadenze sopra specificate, allo scorrimento della graduatoria
dell’allegato “A” del presente decreto, finanziando le aziende fino alla posizione n.48, per le
quali sussiste la copertura finanziaria a seguito delle economie generatesi dalle decadenze
delle aziende sopra menzionate.

DI CONFERMARE per la restante parte tutte le statuizioni contenute nel D.D.S. n.5712 del
24/04/2024 e di riapprovare per l’effetto delle modifiche sopra menzionate l’allegato “A” che
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI DARE ATTO che dal presente decreto non derivano impegni finanziari per il Bilancio Regionale,
oltre a quelli già previsti per la quota di cofinanziamento regionale, e che l’erogazione delle risorse
finanziarie avverrà attraverso l’Organismo Pagatore ARCEA;

DI NOTIFICARE il presente atto a cura del centro di responsabilità all'Autorità di Gestione del PSR
Calabria 2014-2020, all'Organismo Pagatore Arcea, ed alle aziende interessate dalla modifica della
graduatoria;



DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento
proponente, ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11 e nel rispetto del Regolamento (UE)
2016/679, a richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento Proponente, nonché sul sito
istituzionale del PSR Calabria 2014-2020 all’indirizzo www.calabriapsr.it;

DI ADEMPIERE agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art.26, comma 2, del D.lgs. n.33 del 2013;

DI STABILIRE che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale
Amministrativo Regionale - Catanzaro da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica, da proporsi entro 120 giorni, decorrenti dalla
pubblicazione sul sito www.calabriapsr.it che, per come stabilito dall’avviso pubblico, equivale a
notifica agli interessati.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
Mario Scordamaglia
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente
FRANCESCA PALUMBO

(con firma digitale)



Denominazione Domanda contributo pt. posizione

1 SACCA' FRANCESCO MARIA CARMELO 14250098838 48173.29 42 finanziabile
2 OLIVA LUCIA 14250099463 52228.16 40 finanziabile
3 MAIO GABRIELE 14250099554 40575.40 40 finanziabile
4 DE FILPO ROBERTO 14250099562 43809.84 40 finanziabile
5 PANTUSA CINZIA 14250096766 40372.22 40 finanziabile
6 CASOLE ROSA 14250098887 69629.28 40 finanziabile
7 FERRARO MASSIMO 14250099976 15048.94 40 finanziabile
8 MORELLO ROSARIO 14250098796 48225.60 40 finanziabile
9 PASSALACQUA RODOLFO 14250098812 48341.69 40 finanziabile

10 DELIA ANNA MARIA 14250098333 76338.01 40 finanziabile
11 AZ. MORELLI DR. PIETRO PAOLO SOC.SEM.AGR. 14250096790 19647.42 37 finanziabile
12 PERRI GIOVANNI 14250097053 14042.32 37 finanziabile
13 CAPPARELLI FRANCESCO 14250096931 95993.39 34 finanziabile
14 DANIELE IVAN GIUSEPPE 14250099174 21177.32 32 finanziabile
15 AZIENDA AGRICOLA ARIA FINA SOC SEM. AGR. 14250099893 84080.83 32 finanziabile
16 RUSCIANI S.R.L.S AGRICOLA 14250097376 60556.62 32 finanziabile
17 CASILE BRUNO 14250098820 42335.23 32 finanziabile
18 MAMMONE GIUSEPPE 14250090132 49994.43 32 finanziabile
19 ORLANDO FEDERICA 14250099745 33700.89 32 finanziabile
20 ROSSI ALESSANDRO 14250095172 49989.67 32 finanziabile
21 VALENTINO SAVERIO ANTONIO 14250099422 3887.93 32 finanziabile
22 FOCA' VINCENZO 14250095420 93150.42 32 finanziabile
23 PRINCIPATO ANNALISA 14250099000 41961.07 32 finanziabile

Elenco "A" aziende ammissibili

32
24 FAMIGLIA MALTA S.S. SOCIETA' AGRICOLA 14250098424 51775.96 32 finanziabile
25 ARCARO ROCCO 14250099588 95717.31 32 finanziabile
26 MEDIATI GIUSEPPINA 14250099679 15400.77 32 finanziabile
27 COOP CASALE DEL FAGGIO SOC. COOP. 14250099455 47612.97 32 finanziabile
28 RANDAZZO GIUSEPPA 14250099109 95793.14 32 finanziabile
29 PETRULLI SALVATORE FRANCESCO 14250091668 49995.83 32 finanziabile
30 SGRO PIETRO 14250097202 38287.25 32 finanziabile
31 AGRI COSTA VIOLA SOC. COOP. AGR. A A R.L. 14250098879 93994.61 32 finanziabile
32 VENTRE SANTO 14250095412 86588.47 32 finanziabile
33 DATO DOMENICO 14250096360 87901.19 32 finanziabile
34 LOMBARDO SALVATORE 14250096352 70073.44 32 finanziabile
35 MONTESANO CARLO 14250096683 92280.74 32 finanziabile
36 BUCCHINO DIEGO 14250099885 40453.53 24 finanziabile
37 D'AGUI' GIOVANNI 14250099620 48387.57 24 finanziabile
38 SCALISE IOLE MOANA 14250099406 47184.49 24 finanziabile
39 BERLINGIERI BEATRICE 14250090918 19494.82 24 finanziabile
40 ACCURSO LOREDANA 14250090041 36235.04 24 finanziabile
41 BARBARO FRANCESCO 14250099596 72984.92 24 finanziabile
42 MEDIATI CARMELINA 14250098895 40113.05 24 finanziabile
43 ORLANDO DANIELA 14250099927 10098.62 24 finanziabile
44 BERARDI GIACINTO 14250098606 99422.88 24 finanziabile
45 ZEMA ROSALBA 14250096691 14173.84 24 finanziabile
46 RIZZA MARIA 14250099182 28781.58 24 finanziabile
47 VULCANO GIUSEPPE 14250097483 49998.87 24 finanziabile
48 PANGALLO SALVATORE 14250098788 48261.03 24 finanziabile
49 COREA PASQUALE 14250091494 68300.91 24 non finanziabile
50 GIOFFRE' MIRELLA 14250099950 53994.82 24 non finanziabile
51 MEDIATI MARIA 73623.36 24 non finanziabile51 MEDIATI MARIA 14250099273 73623.36 24 non finanziabile
52 LAROSA NICODEMO 14250096519 12724.13 24 non finanziabile


